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§ 7 

Underlag för budget 2020 med inriktning 2021 

och 2022 för Skarpnäcks stadsdelsnämnd  

 

BESLUT 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

 

1. Att godkänna förvaltningens förslag till underlag 

för budget 2020 med inriktning för 2021 och 2022 

med följande tillägg: 

- Att prognosen för fler unga i stadsdelen tas in i 

strategisk planering redan nu 

- Att prognosen för fler äldre i stadsdelen kan 

medföra att Hemmet för Gamla bibehålls 

- Att det saknas profilerat äldreboende i 

stadsdelen  

- Att flera nya förskolor planeras i stadsdelen 

varvid hyreskostnader kommer att öka  

- Att stadsdelens drift av naturreservat ges 

möjlighet att ansökas om tre år i taget  

- Att medel för investeringar i naturreservat 

inrättas och kan ansökas för tre år i taget 

2. Att överlämna förslaget till kommunstyrelsen för 

fortsatt beredning. 

3. Ärendet justeras omedelbart.  

 

Att därutöver anföra:  

Nämnden finner Skarpnäcks förvaltnings förslag om budget 

2020 med inriktning 2021 och 2022 för väl genomtänkt och 

balanserat utifrån de av kommunfullmäktige angivna 

inriktningsmålen. Det är dock några punkter som 

förvaltningen tagit upp och som nämnden vill ge extra 

uppmärksamhet. 

 

Utifrån de prognoser som staden använder sig utav visar 

den demografiska utvecklingen i stadsdelen Skarpnäck att 

det kommer bli betydligt fler unga i stadsdelen framöver. 

När prognoser så tydligt visar på förändringar får det 

betydelse för hur den strategiska planeringen görs i närtid 
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för att kunna möta kommande behov. Vi vill 

uppmärksamma kommunstyrelsen på detta redan nu.  

 

Prognosen för äldre visar att det snart kommer bli betydligt 

fler och vi vet ännu inte vilka önskemål och behov av vård 

och omsorg som de äldre kommer att efterfråga. Vi ser idag 

att aktivitetscentrumet i Hammarbyhöjden är mycket 

uppskattat och kan väl tänka oss fler sådana i stadsdelen. Vi 

ser även att byggplaner för nytt vård- och omsorgsboende i 

Bagarmossen är ytterligare försenat och att det finns planer 

på nytt serviceboende utefter Åstorpsringen, men det är 

planer. Vi tror därför att behovet av Hemmet för Gamla som 

boende för äldre kommer att kvarstå och att det väl kan 

utvecklas både med aktivitetscentrum och för profilboende 

för äldre. 

  

Det planeras för fler bostäder i hela stadsdelen och med det 

även för flera nya förskolor. Här kommer även äldre 

förskolebaracker att kunna ersättas. Ekonomisk ersättning 

för nya förskolor ges alltid men vi vill redan nu påminna 

om att det generellt över tid kommer att bli dyrare 

hyreskostnader i stadsdelen.  

 

I Skarpnäck finns stadens största naturreservat Flaten och 

stadens mest välbesökta reservat Nackareservatet. Varje år 

får stadsdelen ansöka från staden om medel för drift och 

underhåll, det skulle underlätta en långsiktig planering om 

beloppen kunde sökas för tre år åt gången. 

 

Enligt kommunfullmäktige ska stadsdelen bidrag till att 

naturreservaten görs mer öppna och tillgängliga för 

besökare men stadsdelen har inga investeringsmedel för 

ändamålet. Vi menar att investeringsmedel för rastplatser, 

toaletter, spontandopp, förstärkt biologisk mångfald och 

skyltar mm också bör kunna sökas centralt och gärna om 

treårsperioder för en långsiktig utveckling. 

 

Ärendet 

Ärendet redovisas i förvaltningens tjänsteutlåtande   

(dnr: 1.1.– 113/2019), daterat 2019-03-27. 
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Stadsdelsnämnden ska lämna ett underlag till 

kommunstyrelsen inför den centrala budgetberedningen. 

Underlaget, som utgår från stadens övergripande 

inriktningsmål beskriver utvecklingstendenser, strukturella 

frågor och demografiska förändringar samt effekterna av 

dessa inklusive eventuella åtgärder. I tjänsteutlåtandet 

redovisar förvaltningen nämndens strategiska satsningar 

som ska bidra till att kommunfullmäktiges inriktningsmål 

för den kommande treårsperioden nås. 

 

Framlagda förslag till beslut  

Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till 

Miljöpartiets, Moderaternas, Liberalernas och 

Centerpartiets förslag till beslut. Hanna Egeltoft m.fl. (V) 

och Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall till 

Vänsterpartiets och Socialdemokraternas förslag till 

beslut. Mads Lundgaard (SD) yrkar bifall till 

Sverigedemokraternas förslag till beslut.  

 

Beslutsgång  

Ordföranden konstaterar att det finns tre förslag till beslut 

och det är Miljöpartiets, Moderaternas, Liberalernas samt 

Centerpartiets förslag, Vänsterpartiets och 

Socialdemokraternas förslag och Sverigedemokraternas 

förslag. Ordföranden ställer förslagen mot varandra och 

finner att stadsdelsnämnden beslutar enligt Miljöpartiets, 

Moderaternas, Liberalernas och Centerpartiets förslag. 

 

Reservationer 

Hanna Egeltoft m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) 

reserverar sig mot beslutet till förmån för eget förslag 

enligt följande: 

 

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till 

beslut samt 

2. Att därutöver anföra 
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Stockholm står under kommande år inför stora 

demografiska utmaningar. Samtidigt som vi blir fler äldre, 

med större vård- och omsorgsbehov, fortsätter antalet barn 

och unga att öka. Sammantaget innebär det att staden även 

kommande år behöver investera i en växande stad för att 

klara behoven inom exempelvis skola och omsorg.  

 

I detta läge valde den borgerliga majoriteten i Stockholms 

stad att sänka skatten. En skattesänkning som de hävdade 

skulle finansieras av skattetillväxt och effektiviseringar. 

Eftersom skattetillväxt genom fler medborgare sällan 

kommer utan ökande behov (som ska betalas med just den 

skattetillväxten) tvingas nu de flesta verksamheter till 

långtgående, så kallade, effektiviseringskrav. För många 

verksamheter är budgeten lägre för år 2019 än vad de 

reella kostnaderna var under år 2018, samtidigt som priser, 

löner och behov ökat. Det är lätt att se att sparkraven gått 

långt utöver det som är att förvänta sig av 

effektiviseringar. Det leder nu därför till kvalitativa 

försämringar i många av de verksamheter som betyder 

mest för stockholmarna. Samtidigt försöker nämnderna 

leva upp till mål helt utan motsvarande finansiering vilket 

leder till att de inte klarar att skära ner i den takt som en 

finansierad budget skulle ha krävt.  

 

Att utvecklingen nu därför är problematisk understryks av 

stadsledningskontoret som i sin månatliga ekonomiska 

rapport till kommunstyrelsens ekonomiutskott konstaterar 

att inledningen på år 2019 inte varit hållbar.  

  

Kontoret skriver bland annat: Skatter och generella 

statsbidrag m.m. baseras på senast kända prognos. 

Ökningen beräknas till 1,9 procent jämfört med samma 

period 2018. Skatteintäkternas begränsade ökning beror av 

lägre utdebitering 2019 och en beräknad negativ 

slutavräkning. I jämförelse med 

nettokostnadsutvecklingen på 4,4 procent ökar skatterna i 
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långsammare takt, en skillnad som inte är hållbar på lång 

sikt. 

 

Sett till hela finansieringen är situationen än värre 

eftersom denna bara ökar med 1,1 procent samtidigt som 

kostnaderna ökar med 4,4 procent. 

 

Bakgrunden till de stigande kostnaderna är i grunden en 

demografisk utmaning med fler äldre och fler barn i skola 

och förskola som kräver stora investeringar i en växande 

stad. Dessa tar sig uttryck i både behov av lokaler och 

ökande krav på kompetensförsörjning. Samtidigt försvagas 

finansieringen till följd av det politiska beslutet om lägre 

utdebitering. Tydligast blir detta om man jämför 

stadsledningskontorets sammanställning av ekonomin för 

årets två första månader i motsvarande ärende från år 

2018. Då ökade finansieringen mellan januari/februari 

2018 jämfört med januari/februari 2017 med 4,8 procent 

medan nettokostnaderna bara steg med 2,2 procent. 

Motsvarande period i år 2019 uppvisar alltså ökande 

kostnader om 4,4  procent, men bara en 

finansieringsökning om 1,1 procent. 

 

Även i Skarpnäck stadsdelsnämnd framgår denna 

underbalansering med all önskvärd tydlighet genom krav 

på effektiviseringar och kostnadsminskningar inom 

samtliga verksamheter. Vi ser även stigande antal 

bostadslösa, våldsutsatta, nyanlända och samsjukliga, 

stundande ombildningar av allmännyttan, stängning av 

parklekarna med kvalificerad personal samt kommande 

neddragningar och uppsägningar inom kulturskolan. 

 

Ombildningar 

Den blågröna majoritetens ombildningar riskerar att ge 

stora konsekvenser för stadsdelens möjlighet att tillgodose 

behovet av försöks- och träningslägenheter. De 

allmännyttiga bostadsbolagen står för i princip samtliga 
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hyreskontrakt för försöks- och träningslägenheter. Om det 

kommunala bostadsbeståndet minskar innebär det att 

socialtjänsten kommer att få svårare att hitta hyreskontrakt 

eftersom privata hyresvärdar har högre inkomstkrav. 

Förvaltningen lyfter även att bostadsbristen redan nu är 

kostnadsdrivande och under 2018 gick 13 procent av 

budgeten för enbart detta verksamhetsområde till 

kostnader för härbärge, vandrarhem och hotell. Planerna 

på ombildningar kommer försämra denna prognos. 

 

Barn, kultur och fritid 

Den borgerliga majoriteten skär ner i budgeten för barn, 

kultur och fritid och totalt minskade de stadens totala 

budget med 66 miljoner 2019. I Skarpnäck minskades 

budgeten med 40%, vilket redan inneburit att de tre 

parklekarna nu är obemannade och endast har en 

begränsad verksamhet med stöd av föreningar. Vi ser 

visserligen mycket positivt på ideellt engagemang, men vi 

tycker att det är naivt att tro att det ska kunna ersätta fast 

personal på lång sikt.  

Vi känner stor oro inför att nedskärningarna ska fortsätta 

och att det förebyggande arbetet för barn och unga ska 

försämras snabbt. En välutvecklad och fungerande 

förebyggande verksamhet är väldigt viktig för att skapa en 

sammanhållen stad där alla människor har jämlika 

livschanser. De demokratimedel som fördelats i staden för 

att stärka den lokala demokratin är indragna och vi undrar 

hur de verksamheter och arbetssätt som byggdes upp inom 

ramen för de lokala utvecklingsprogrammen ska fortsätta 

leva med minskad finansiering.  

Förvaltningen lyfter att ungdomsmottagningens målgrupp 

kommer öka under de närmaste tre åren. För att möta det 

ökade behovet av ungdomsmottagningens verksamhet 

anser vi att det bästa vore att utöka mottagningen vid 

Gullmarsplan. Det skulle även kunna bemöta den ökade 

psykiska ohälsan bland främst flickor som rapporterats.  
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Socialtjänst 

Barnkonventionen blir lag 2020, därför behöver alla 

stadsdelsnämnder säkerställa att det finns goda 

förutsättningar för ett fungerade barnrättsarbete inom 

socialtjänsten. Stadsdelsnämnderna behöver generellt mer 

resurser för att möta förändringar i lagstiftningar som 

förmodas träda i kraft. Arbetet med handlingsplanerna för 

förbättrad arbetssituation för socialsekreterare och 

biståndsbedömare bör prioriteras och fortsätta. Arbetet 

med att främja delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning i kontakten med förvaltningens 

verksamheter försvåras av att utförarverksamheten drivs 

på entreprenad där vi är låsta vid avtal. Om vi istället 

skulle ha en del av dessa verksamheter i egen regi skulle 

förvaltningen kunna arbeta mer direkt för att öka 

individernas inflytande över sin vardag.  

 

Arbetsmarknadsåtgärder 

Majoritetens budgetprioriteringar drabbar även det 

framgångsrika arbetet för att få fler i arbete, där 

Stockholmsjobben varit en effektiv insats som påbörjades 

under den rödgrönrosa tiden. Den nya majoritetens budget 

ger inte de ekonomiska förutsättningar som krävs, speciellt 

som möjligheten att finansiera Stockholmsjobb genom 

lönesubventionen extratjänster upphört 

 

Förskola 

Vi önskar att staden fortsätter arbetet med 

kompetensutvecklingssatsningen i förskolan, bland annat 

genom att anställa fler förskollärare och utbilda fler 

barnskötare. Den blågröna majoriteten har infört generella 

effektiviseringskrav även i förskolan, vilket leder till att 

det blir ännu svårare att minska barngruppernas storlek 

och öka kvaliteten i verksamheterna. Vi ser redan att 

sjukfrånvaron är hög och att det är svårt att rekrytera både 

ordinarie personal och vikarier, med majoritetens snäva 

budget kommer det bli ännu svårare. Samtidigt ökar 
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antalet barn i behov av särskilt i detta läge skulle förskolan 

bättre förutsättningar att möta dessa utmaningar.  

Underlaget för budget 2020 med inriktning 2021 och 2022 

visar att antalet förskolebarn väntas öka främst i 

stadsdelens nordvästra delar. Det är av stor vikt att 

stadsdelsförvaltningen genom de kommunala förskolorna 

verkar för en god fördelning av förskoleplatser inom 

stadsdelens olika områden, under hela året. En viktig del 

av välfärden är tillgången på förskoleplatser som håller 

hög kvalité och är lättillgängliga. Hämtningar och 

lämningar behöver fungera i föräldrarnas vardag. Vi anser 

att det finns utrymme för den kommunala förskolan att 

expandera i stadsdelens nordvästra del. 

 

 

Äldreomsorg 

Vi välkomnar att även förvaltningen efterlyser nya 

ersättnings- och planeringssystem inom den kommunala 

hemtjänsten för att bättre tillgodose olika målgruppers 

föränderliga behov. Vi håller med förvaltningen om att 

profilhemtjänst för äldre med särskilda behov är angeläget, 

men vill också lyfta vikten att bevaka att målsättningarna 

vad gäller personalkontinuitet uppfylls. 

Personalkontinuitet är en viktig faktor för kvalitet i arbetet 

med äldre med komplexa vård- och omsorgsbehov.        

 

Äldreomsorgen har fått en kraftigt minskat budget 2019, 

vi har svårt att se hur äldreomsorgen ska utvecklas och 

bibehålla kvaliteten med dessa förutsättningar. Vi anser, 

liksom förvaltningen, att det är högt prioriterat att fortsätta 

att utveckla Vänsterpartiets satsningar på våra 

aktivitetscenter för äldre. Och att vi fortsätter utveckla ett 

tryggt mottagande i hemmet. 

 

I vår stadsdel bor många äldre i bostäder utan hiss och vi 

befarar att ombildningar kommer påverka de som bor kvar 
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som hyresgästers möjlighet att byta till en tillgänglig 

lägenhet genom interna byteskön.  

 

Avslutningsvis 

Förvaltningen har satt upp ambitiösa mål för flera 

verksamhetsområden såsom fritidssattsningar och det 

förebyggande arbetet vilket vi anser bra och beundransvärt 

men vi är osäkra på att de kommer ha möjlighet att uppnå 

dessa med de förutsättningar som de ges av den blågröna 

majoritetens budget. 

 

Det är uppenbart att en kommunledning som prioriterar 

välfärd framför en till stora delar ofinansierad 

skattesänkning borde ompröva beslutet och möjliggöra för 

verksamheterna att ge medborgarna bra service. En grund 

för detta är ändrade planeringsramar för åren 2020 till 

2022. 

 

Mads Lundgaard (SD) reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag enligt följande: 

 

Sverigedemokraterna i Skarpnäcks stadsdel vill att 

Skarpnäcks stadsdel i sin inriktning och underlag för 

budget gällande 2020, 2021 och 2022 beslutar att: 

 

1. Byggnationen av ett modulhus för nyanlända i 

stadsdelen ska stoppas. 

2. Stadsdelen ska inte undersöka möjligheten till egen 

energiproduktion.  

3. Stadsdelen ska inte satsa på etiska och fossilfria 

transporter ej heller satsa på El-lådcyklar. 

4. Förskolorna ska inte utmana barnen att bredda sina 

förmågor och intressen med utgångspunkten att 

”de begränsas av könsstereotypa uppfattningar”. 

5. Förskolorna ska sluta arbeta utifrån ett 

”normkritiskt perspektiv”. 
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6. Nyanlända och utrikes födda ungdomar ska 

framöver inte prioriteras framför svenskfödda till 

stadsdelens sommarjobb. 

7. Inflyttningen av nyanlända  i Hemmet för gamlas 

B-hus med 66 lägenheter ska stoppas och 

lägenheterna gå till stockholmare 18 - 25 år i 

bostadskön. 

8. Stadsdelen ska framöver inte äga och administrera 

en fordonsflotta av el-lådcyklar. 

Nationaldagsfiranden ska framöver planeras och 

genomföras med utgångspunkten ”svensk kultur 

och svensk historia”. 

9. Förvaltningens vräkningsförebyggande arbete 

gällande barnfamiljer ska framöver inte omfatta 

papperslösa.  

10. Insatsen ”Bostad först” ska framöver inte prioritera 

nyanlända framför svenskfödda. 

11. Att stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag 

att framöver kraftigt öka antalet oanmälda 

hembesök hos invånare med försörjningsstöd. 

12. Att stadsdelens socialtjänst framöver slutar betala 

ut försörjningsstöd till papperslösa om så är fallet. 

13. Andelen ekologisk och vegetarisk mat inom 

äldreomsorgen och i förskolorna ska inte öka 

framöver utan minska. 

 

I övrigt anförs följande: 

Förvaltningen beskriver att behovet av ekonomiskt bistånd 

bland nyanlända personer i form av ensamkommande, 

återföreningsfamiljer och egenbosatta nyanlända har ökat 

de senaste åren och förväntas ytterligare under kommande 

år då ett anvisningsboende kommer att anläggas inom 

stadsdelsområdet   

 

Det är en av flera anledningar till att Sverigedemokraterna 

absolut säger nej till detta boende samt att inflyttningen av 

nyanlända i hemmet för gamla måste stoppas.  
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I dag kom nya rapporter från riksbanken om lägre tillväxt 

och en svag krona. Politiskt ledarskap handlar om att 

prioritera och vara proaktiv. 

 

Att observationer av förskolebarn inom ramarna för 

jämställdhetsintegrering i förskolorna gjorts. Skrämmer 

Sverigedemokraterna. ”I de observationer som genomförts 

har flera jämnställdhetsutmaningar identifierats, 

exempelvis att pojkar får mer talutrymme och mer fysiskt 

utrymme….arbetet kommer att gå vidare med at ta fram 

åtgärder utifrån de utmaningar som identifierats”. 

Sverigedemokraterna har svårt att förstå att denna typ av 

totalitär indoktrinering av barn ska institutionaliseras i 

Stockholms förskolor. Än mindre att Alliansen under 

ledning av Moderaterna förespråkar samma. Att 

implementera arbetsmetoder i förskolorna som bygger på 

ovetenskapliga påståenden och tvingar barn mellan 1 och 

5 år att förneka sin egen biologi, är snodd på psykisk 

barnmisshandel. 

 

Skarpnäcks socialtjänst har en viktig funktion gällande att 

upptäcka och hjälpa de mest utsatta stockholmarna.  

Då socialsekreterare är en stor bristvara är det av yttersta 

vikt att deras arbetstid inte framöver läggs på EU-

medborgare, tredje lands medborgare eller vuxna 

asylsökande som inte är stadens ansvar. Om 

försörjningsstöd till papperslösa som upphåller sig illegalt 

i Stadsdelen betalas ut är det inte en prioritering som 

Sverigedemokraterna kan ställa sig bakom. Ytterligare en 

dimension är terrorattentatet på Drottninggatan. Det 

utfördes av en papperslös som bodde i Stockholm illegalt. 

Hade han haft barn hade han kunnat söka försörjningsstöd. 

 

Andelen ekologisk och vegetarisk mat inom 

äldreomsorgen och i förskolorna ska inte öka framöver 

utan minska. Att Alliansen och Moderaterna 

överhuvudtaget kan få tanken att våra äldre på 
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äldreboenden ska påverkas av denna typ av, 

klimatångestdriven vänsterexperimenterande, i livets 

sluskende, förbryllar Sverigedemokraterna. 

 

Det finns inte ingen evidens som stödjer att ekologisk mat 

är bättre för miljön eller hälsan. Kostnaderna är dock som 

oftast högre men Sverigedemokraterna accepterar gärna 

högra kostnader för maten till våra äldre. Om den 

exempelvis kommer från Sverige innebär det kortare 

transporter. Mindre antibiotika och bättre behandling av 

djuren än i länder vi importerar mat ifrån.  

 

Ska Stadsdelens näringslivsklimat förbättras framöver och 

kvalitén i förvaltningens myndighetsutövning och tjänster 

till invånarna fortfarande hålla den höga nivå, den gör i 

dag måste byråkratin minska. 

 

Att Alliansen och Miljöpartiet och Moderaterna tar 

tjänstemännens resurser i anspråk till saker som inte tillhör 

stadens kärnverksamhet,  komplicerar ledningen och 

styrningen av stadsdelen. Oavsett om det är mera 

ekologisk mat, el-lådcyklar eller dylikt är det byråkratiskt, 

kostnadsdrivande och långt ifrån kärnan i det 

välfärdsuppdrag vi politiker har at förvalta. 

 

Experimenterande och detaljstyrning i de politiskt styrda 

verksamheterna i stadsdelen – ja i hela huvudstaden - 

måste få ett slut. 

 

 

Ersättaryttrande 

Frida Bramstedt (KD) anmäler att om hon hade haft 

rösträtt hade hon anslutit sig till Miljöpartiets, 

Moderaternas, Liberalernas och Centerpartiets förslag.   


